
CADERNO 4  3QUARTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2013

Nº NOME

01 GILMARA ABREU DA SILVA

PÓLO: NOVO PROGRESSO – LOTAÇÃO: MUNICÍPIO DE 
MORAIS DE ALMEIDA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Nº NOME

01 ANA CARLA MARINHO SILVEIRA

PÓLO: BELÉM – LOTAÇÃO: MUNICÍPIO DE BELÉM
CARGO: ASSISTENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO

Nº NOME

01 RAPHAEL ARAÚJO BARBOSA

CARGO: TÉCNICO EM NÍVEL SUPERIOR = FORMAÇÃO 
PEDAGOGIA

Nº NOME

01 JOANA MARIA FARIAS FERREIRA

CARGO: TÉCNICO EM NÍVEL SUPERIOR = FORMAÇÃO 
SERVIÇO SOCIAL

Nº NOME

01 TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS

CARGO: TÉCNICO EM LABORATÓRIO

Nº NOME

01 DIONE NOBRE DE SOUZA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565466
PORTARIA Nº 3062-ADEPARÁ, DE 03 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.482, Art. 22, de 17 de setembro de 
2002.
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-138 da Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará – ADEPARÁ, com resultado homologado e 
publicado no Diário Oficial n° 31.512 de 25 de setembro de 2009;
Considerando a PORTARIA Nº 3061 que tornou sem efeito as 
nomeações anteriores;
RESOLVE:
Nomear, de acordo com art. 34, § 1º da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5810, de 24 de 
janeiro de 1994, os relacionados nesta portaria para exercerem, 
em virtude de aprovação em concurso público, os cargos a seguir 
discriminados.
PÓLO: TUCURUÍ – LOTAÇÃO: MUNICÍPIO DE NOVO 
REPARTIMENTO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Nº NOME

01 DAVIS JOHN DE SOUSA COSTA

PÓLO: SOURE – LOTAÇÃO: CACHOEIRA DO ARARI
CARGO: FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO – FORMAÇÃO: 
MÉDICO VETERINÁRIO

Nº NOME

01 THINALLI MACHADO CAVALCANTE

PÓLO: NOVO PROGRESSO – LOTAÇÃO: MUNICÍPIO DE 
MORAIS DE ALMEIDA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Nº NOME

01 RAIMUNDO INALDO DE JESUS SOUZA JUNIOR

PÓLO: BELÉM – LOTAÇÃO: MUNICÍPIO DE BELÉM
CARGO: TÉCNICO EM NÍVEL SUPERIOR = FORMAÇÃO 
PEDAGOGIA

Nº NOME

01 REGINALUCIA CUNHA DE OLIVEIRA

CARGO: TÉCNICO EM NÍVEL SUPERIOR = FORMAÇÃO 
SERVIÇO SOCIAL

Nº NOME

01 FLAVIA LOYANE SANTIAGO DE SOUSA

CARGO: TÉCNICO EM LABORATÓRIO

Nº NOME

01 ISLENE DOS REIS COSTA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor 

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565470

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORARIO Nº49/2013
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MICHEL SILVA CABRAL                               TECNICO AGRICOLA                   31/07/2014  
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565513
PORTARIA Nº 3089/2013 - ADEPARÁ, DE 06 DE  

AGOSTO DE 2013.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Memorando nº 168/2013, de 24 de julho de 
2013, que solicita  o cancelamento da licença prêmio do servidor.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º2867, de 18/07/2013, 
publicado no DOE nº 32444 de 23/07/2013, que concedeu ao 
servidor GLEIDSON GOMES DA CRUZ, licença prêmio no período 
de 01/08/2013 a 30/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENTA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565294

PORTARIA Nº 152/13 de 05-08-2013. Art. 1º CONCEDER 
Licença Maternidade à servidora Alessandra Pinkovai Pereira 
Monteiro, matrícula nº 57211815/1, Assistente do Registro 
Mercantil, no período de 05-08-2013 a 31-01-2014, conforme 
processo 2013/362191. PAULO SÉRGIO PINHEIRO - 
Presidente

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565303

PORTARIA Nº 151/13 de 05-08-2013. Art 1º CONCEDER 08 (oito) 
dias de afastamento ao servidor Cristiano José dos Santos Paiva, 
matrícula nº 5902364/1, Técnico do Registro Mercantil, no 
período de 14-07-2013 a 21-07-2013, por motivo de falecimento 
de seu genitor ocorrido no dia 14-07-2013, conforme processo 
nº 2013/359909. PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565316

PORTARIA Nº 150/13 de 05-08-2013. Art. 1º CONCEDER 
Licença para Tratamento de Saúde ao servidor Otávio de Brito 
Lima, matrícula nº 5897126/1, Técnico do Registro Mercantil, 
no período de 25-06-2013 a 08-07-2013, conforme processo 
2013/351277. PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

EXONERAÇÃO A PEDIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565322

PORTARIA Nº 153/13 de 05-08-2013. Art. 1º EXONERAR 
A PEDIDO, o servidor Marcelo Ferreira Paes Barreto, matrícula 
nº 57209655/1, Técnico do Registro Mercantil – Administração, 
a partir de 31 de julho de 2013, conforme processo nº 
2013/366591. PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 565084

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 2011/5
Data de Extinção: 24/07/2013
Justificativa: Encontra amparo legal no disposto da Cláusula 
Nona, itens 9.1 e 9.11, do Contrato ora rescindido, bem como, 
no art. 79, II da Lei federal nº 8.666/93.
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Bairro: Campina, Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Email: geven-pa@correios.com.br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565108

Dispensa: 2013/6
Data: 05/08/2013
Valor: 4.299,00
Objeto: Fornecimento e instalação de divisórias, vidros e 
acessórios, com aplicações dos mesmos no prazo de 30 (trinta) 
dias.
Fundamento Legal: Artigo 24, II e parágrafo único da Lei Federal 
nr. 8.666/93, considerando, ainda, os documentos e elementos 
que instruem o Processo nr. 2013/305692.
Data de Ratificação: 05/08/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: TREVO COMERCIO E SERVIÇO LTDA.-ME
Endereço: Rod Transcoqueiro, Bairro: Coqueiro, 138
CEP. 67113-345 - Ananindeua/PA
Complemento: A QD. 182
Email: trevo@trevonet.com.br
Telefone: 9132872905 
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565111

Ato: 006
Numero da Dispensa: 6/2013
Data: 05/08/2013
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 564842

Contrato: 62013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação de 
serviços de georreferenciamento de uma área de 42 hectares, 
localizada na Vila dos Cabanos, no município de Barcarena-
PA, que será objeto de remanejamento dos superficiários que 
ocupam propriedade da Contratante.
Valor Total: 15.900,00
Data Assinatura: 23/07/2013
Vigência: 23/07/2013 a 23/08/2013
Dispensa: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661134767430000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA, ENSINO E 
EXTENSÃO EM CIÊNCIAS 
Endereço: Av Perimetral, 2501
CEP. 66077-830 - Belém/PAComplemento: CAMPUS UFRA
Telefone: 9132746311 
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

FÉRIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565065

PORTARIA Nº. 297 DE 05 DE AGOSTO DE 2013
O Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura, usando de suas 
atribuições legais,RESOLVE:
Conceder aos servidores abaixo especificado, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

N° Mat. Nome Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

01 54191230 ANDREA CRISTINA EGITO DOS ANJOS 2012/2013 30/09/13 A 
29/10/13

02 57198150 CARLA LEDO REIS 2012/2013 02/09/13 A 
01/10/13

03 80845956 CARLOS EDUARDO ZAHLUTH MONTEIRO 2012/2013 02/09/13 A 
01/10/13

04 15784 FRANCISCO LIMA DE SOUZA 2012/2013 02/09/13 A 
01/10/13

05 5893620 JOSIANE DE SOUSA SILVA 2012/2013 22/09/13 A 
21/10/13

06 5899732 KLIVIA CORDEIRO ALVES 2012/2013 02/09/13 A 
01/10/13

07 57214649 RUBENS CORREIA DIAS 2011/2012 02/09/13 A 
01/10/13

08 5900146 ROSIVALDO AZEVEDO TEODORO 2012/2013 02/09/13 A 
01/10/13

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA


